АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая Советская, дом 30/11, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8(4812) 24-47-71; 24-47-72; факс 8(4812)61-04-16

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Смоленск

31.05.2021     Дело А62-12432/2019

Резолютивная часть определения оглашена 31.05.2021 г.

Полный текст определения изготовлен 31.05.2021 г.

Судья Арбитражного суда Смоленской области Воронова В.В.,

ознакомившись с заявлением конкурсного управляющего общества с

ограниченной ответственностью «Зеленый мир»   (ОГРН 1156733012314;

ИНН 6732109127)  Радченкова Михаила Олеговича

о прекращении процедуры банкротства

по делу № А62-12432/2019 по заявлению  по заявлению  общества с

ограниченной ответственностью «Грин Ойл» (ОГРН 1136733011425;

ИНН 6714034197)

о признании должника общества с ограниченной ответственностью

«Зеленый мир» (ОГРН 1156733012314; ИНН 6732109127)

несостоятельным (банкротом)

при участии:

от  конкурсного управляющего: Головачева С.В. по доверенности;

У С Т А Н О В И Л:

  Решением арбитражного суда от 17.08.2020 г. общество с ограниченной

ответственностью «Зеленый мир» (ОГРН 1156733012314; ИНН 6732109127)

признано несостоятельным (банкротом). Конкурсным управляющим

должника утвержден  член  Саморегулируемой  организации «Гильдия

арбитражных управляющих» Радченков Михаил Олегович.

03.02.2020 конкурсный управляющий общества с ограниченной

ответственностью ««Зеленый мир» Радченков М. О. обратился в

арбитражный суд с заявлением о прекращении производства по делу.

Арбитражный управляющий ходатайствует о прекращении

производства по делу, ввиду недостаточности принадлежащего должнику

имущества для покрытия судебных расходов и расходов на выплату

вознаграждения арбитражному управляющему.

В материалы дела не представлены доказательства, свидетельствующие

о наличии согласия кредиторов на финансирование процедуры банкротства

Должника.

http://www.smolensk.arbitr.ru/
mailto:info@smolensk.arbitr.ru

2

Возражений относительно удовлетворения ходатайства о прекращении

производства по делу, в суд не поступило.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии с абзацем восьмым пункта 1 статьи 57 Федерального

закона от 26.10.2002  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный суд прекращает производство по делу о банкротстве в случае

отсутствия средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе

расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему.

В пункте 14 Постановления  Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения расходов

по делу о банкротстве» разъяснено, что если в ходе рассмотрения дела о

банкротстве, в том числе при рассмотрении обоснованности заявления о

признании должника банкротом, обнаружится, что имеющегося у должника

имущества (с учетом планируемых поступлений) недостаточно для

осуществления расходов по делу о банкротстве, судья по своей инициативе

либо по ходатайству участвующего в деле лица назначает судебное заседание

для рассмотрения вопроса о прекращении производства по делу.

Согласно пункту 15 Постановления  Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения

расходов по делу о банкротстве» при обнаружении арбитражным

управляющим факта недостаточности имеющегося у должника имущества

для осуществления расходов по делу о банкротстве он не вправе

осуществлять такие расходы в расчете на последующее возмещение их

заявителем, а обязан обратиться в суд, рассматривающий дело о банкротстве,

с заявлением о прекращении производства по делу на основании абзаца

восьмого пункта 1 статьи 57 Федерального закона от 26.10.2002  № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Учитывая, что обстоятельства, связанные с отсутствием у должника средств

для возмещения судебных расходов установлены материалами дела, а также,

учитывая тот факт, что лица, участвующие в деле не дали согласия нести

расходы, связанные с проведением процедур банкротства, суд считает

возможным прекратить производство по делу о банкротстве общества с

ограниченной ответственностью «Зеленый мир» (ОГРН 1156733012314; ИНН

6732109127).

consultantplus://offline/ref=2B8289E6D1747993345138B000EBA02E149323684A23C1835387CB5C2F3B830A63173B97A96C809Ao3QCM
consultantplus://offline/ref=2B8289E6D1747993345138B000EBA02E149323684A23C1835387CB5C2Fo3QBM
consultantplus://offline/ref=FCFCA380930043B510DC54C1DC10C3A3A71CBE1825A9817E9EF8669983152B0C121A497A2B5BzCH
consultantplus://offline/ref=FCFCA380930043B510DC54C1DC10C3A3A71CBE1825A9817E9EF8669983152B0C121A497A2B5BzCH

3

Руководствуясь абзацем 8 пункта 1 статьи 57 Федерального закона от

26.10.2002  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184,

185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

производство по делу № А62-12432/2019 по заявлению  по заявлению

общества с ограниченной ответственностью «Грин Ойл» (ОГРН

1136733011425;  ИНН 6714034197) о признании должника общества с

ограниченной ответственностью  «Зеленый мир» (ОГРН 1156733012314;

ИНН 6732109127) несостоятельным (банкротом)  - прекратить.

Определение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию -

Двадцатый арбитражный апелляционный суд г. Тула. Жалобы подаются

через Арбитражный суд Смоленской области.

Судья                                                                  В.В. Воронова